Página 1 de 2

ANÁLISE JURÍDICA
O presente Termo Aditivo foi previamente analisado e está de acordo com a legislação

vigente.

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 5-048-19

A COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS), Sociedade de Economia Mista, inscrita no CNPJ sob o n°
70.157.896/0001-00, doravante denominada CONTRATANTE, estabelecida à Avenida Prudente de Moraes, Nº
675 - Tirol – Natal/RN (CEP 59.020-505), neste ato representada pelos seus diretores infra-assinados, e a empresa
QUANTIQ DISTRIBUIDORA LTDA, com Sede na Avenida Angélica, Nº 2346, andares 14 e 15, Consolação, São
Paulo/SP (CEP 01.228-200), Inscrita no CNPJ sob o nº 62.227.509/0001-29, doravante denominada CONTRATADA
neste ato representada pelos seus representantes legais infra-assinados, resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo ao Contrato Nº 5-048-19, que tem por objeto a contratação de fluído odorante e todos os acessórios
necessários para abastecimento dos tanques do sistema de odorização da POTIGÁS, assinado em 08/05/2019, em
conformidade com as disposições do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da POTIGÁS, a Lei Federal
nº 13.303, de 30 de junho de 2016, e demais alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas abaixo:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO:

1.1 - O objeto do presente Termo Aditivo é prorrogar o prazo de vigência, estabelecido no item 4.1, acrescer em
25% (vinte e cinco por cento) o valor total do Contrato nº 5-048-19, estabelecido no seu item 5.1.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÃO DA VIGÊNCIA

2.1 - O prazo de vigência estabelecido no item 4.1 do Contrato nº 5-048-19 fica prorrogado por 24 (vinte e quatro)
meses, passando de 24 (vinte e quatro) para 48 (quarenta e oito) meses, com término previsto para o dia
08/05/2023.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÃO DO VALOR TOTAL

3.1 - O valor total do Contrato em referência fica acrescido em mais R$94.550,00 (noventa e quatro mil,
quinhentos e cinquenta reais), passando de R$378.200,00 (trezentos e setenta e oito mil e duzentos reais) para
R$472.750,00 (quatrocentos e setenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais).

4. CLÁUSULA QUARTA – FUNDAMENTO LEGAL

4.1 - O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal as disposições contidas no item 10.1.1 da Cláusula
Décima do Contrato nº 5-048-19, bem como no § 1º do artigo 81 da Lei Federal nº 13.303/2016 e no § 1º do
artigo 174 do Regimento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da POTIGÁS.

5. CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 - Os recursos financeiros necessários ao atendimento deste ACRÉSCIMO, são oriundos de receita própria da
CONTRATANTE, proveniente da venda de gás natural e estão previstos e disponíveis no orçamento do(s)
exercício(s) de 2021/2023, na conta: “ PO 2021/2023 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.13.1)”.

6. CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO

6.1 - A CONTRATANTE e a CONTRATADA ratificam as demais Cláusulas que não foram objeto de alteração do
presente termo aditivo, que permanecem vigentes e produzindo os seus plenos efeitos.

Página 2 de 2

ANÁLISE JURÍDICA
O presente Termo Aditivo foi previamente analisado e está de acordo com a legislação

vigente.

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 5-048-19

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual
teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas a tudo presente, para que produza os seus jurídicos e legais
efeitos.

Natal/RN, ____ de _______________ de 2021.

PELA CONTRATANTE:

___________________________________________
Larissa Dantas Gentile

Diretora Presidente

__________________________________________
Sérgio Henrique G. de Paula
Diretor Técnico e Comercial

PELA CONTRATADA:

___________________________________________

Edson José Brandão Assunção
Responsável Legal

CPF/MF: 688.824.165-34

___________________________________________
Annik Costa Varela
Responsável Legal

CPF/MF: 148.260.188-51

PELA FISCALIZAÇÃO:

_________________________________________
Aluisio Azevedo neto

Gerente de Operação e Manutenção
Gestor do CONTRATO

_________________________________________
Luis Arthur Almeida de Assis

Engenheiro
Primeiro Fiscal do CONTRATO

_________________________________________
Vinicius de Albuquerque Lopes Machado

Técnico de Processos
Segundo Fiscal do CONTRATO

_______________________________________
Breno Ataíde Martins

Engenheiro
Fiscal Suplente do CONTRATO

TESTEMUNHAS:

1ª - _____________________________________
Ricardo Wagner Guilhermino Pereira

CPF/MF: 595.822.274-00

2ª -  _________________________________
Raquel de Araújo Lourenço

CPF/MF: 097.434.744-20

02 março

	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	38daccdbf5dad990a42bcad5363cd2eb526b0e29e3b2df11c92252ae4c8160f8.pdf
	ba0a1ba317aec68f7486e95ea73208892d893f141224e01b050555047add84d3.pdf

	EnvelopeID_6970435e-8991-46d0-928f-5561dfe3c287: DocuSign Envelope ID: 0F0FC762-10D8-43A6-84EF-9FE12F48346A
	EnvelopeID_b11336ab-de51-42eb-ba9f-292d993f0cea: DocuSign Envelope ID: 0F0FC762-10D8-43A6-84EF-9FE12F48346A